Cyril's list does not of course attempt in any way to be prescriptive or comprehensive. There were other interpretations; Gennadius, for example, in his Liber sive Definitio Ecclesiasticorum Dogmatum 41 (ed. C.H.Turner, JTS 7 [1906], 97), saw the mingled flumina as referring to the mixing of wine with water in the eucharist.

60. In Ex. Hom. 11.2 (GCS Orig. 6, 254), 'Percussus enim Christus et in crucem actus novi testamenti fontes produxit...Necesse ergo

CHAPTER SEVEN: NOTES

erat illum percuti; nisi enim ille fuisset percussus et "exisset de latere eius aqua et sanguis", omnes nos "sitim verbi Dei" pateremur'.

61. In Levit. Hom. 8.10 (GCS Orig. 6, 411).
62. In Ioh. 2.8 (GCS Orig. 4, 62).
63. Contra Celsum 2.69 (GCS Orig 1, 904), 'ἀλλὰ ζωτικὰ σημεῖα καὶ ἐν τῇ νεκρότητι δείξαντα τὸ ὕδωρ καὶ τὸ αἷμα'.
64. Εἰς τοὺς δύο ληστὰς 2 (GCS Hipp. 1.2, 211), 'Καὶ νεκρόν τε ὄν τὸ σῶμα κατὰ τὸν ἀνθρώπινον τρόπον, μεγάλην ἔχει ζωῆς ἐν αὐτῷ δύναμιν'.
65. 11 (GCS Hipp. 1.2, 10), 'αἷματι οὖν σταφυλῆς ποίας, ἀλλ' ἢ τῆς ἀγίας σαρκὸς αὐτοῦ ὡς βότρυος ἐπὶ ξύλου θλιβείσης; ἐξ ἧς πλευρᾶς ἔβλυσαν δύο πηγαί, αἵματος καὶ ὕδατος, δι' ὧν τὰ ἔθνη ἀπολούμενα καθαίρονται, ἅτινα ὡς περιβόλαιον λελόγισται Χριστῷ'. The identification of Christ as the grape is found later in Ambrose (see below n73).
66. De rebaptismate 14 (CSEL 3.3, 87):
- quae flumina primum apparuerunt in Domini passione, cuius de latere perforato lancea militari sanguis et aqua manavit, ut emitteret duo flumina diversae speciei, sed tamen eiusdem ac singulare latus, ita ut impleatur spiritu sancto quicumque credens biberit ex utroque flumine.*
- See also Gregory of Elvira, Tract. Orig. 15.10 (CCL 69, 114) and Ps-Chrysostom, Sur la Sainte Paque 53.4 (SC 27, 181) where the flumina are interpreted as a baptism of fire and spirit.
67. 22.9-10 (CCL 2, 1329), 'Quod sciam, et martyrimum aliud erit baptisma. Habeo enim inquit et aliud baptisma. Unde et ex vulnere lateris dominici aqua et sanguis, utriusque lavacri paratura manavit'.
68. Tract. 1.3 (1.13) De Circumcisione 20 (CCL 22, 28-29), 'per aquam et sanguinem, quod est baptismum atque martyrimum'.
69. Tract. Orig. 15.13 (CCL 69, 115), 'ecclesiam...habentem scilicet duo baptismata, aquae et sanguinis, unde fideles in ecclesia et martires fiunt'.
70. Expos. Symb. 21 (CCL 20, 158), 'Potest tamen etiam illud intellegi, quod duplicem gratiam baptismi figuraverit: unam quae datur per aquae baptismum, aliam quae per martyrimum profusione sanguinis quaeritur: utrumque enim baptismum nominatur'.
71. Tract. de Ps. 88.3 (CCL 78, 407), 'per baptismum per aquam dimittuntur peccata, deinde in sanguine martyrimum coronatur'. See also In Esaiam 13.48.20/22 (CCL 73A, 533) where the rock of Horeb is implicitly equated with Christ's side, 'baptismum nobis et martyrimum dedicans'.

## CHAPTER SEVEN: NOTES

Perhaps this is the tradition to which Arator alludes at H.A. 1.741-745. As Saul escapes from Damascus in a basket, Arator comments: 'the basket which afforded Saul a hiding-place is usually woven from alternate rushes and palms and gloriously contains a figure of the Church; for the rush and palm are always present, through the waters and the crowns: the wave of baptism and the blood of martyrdom are pleasing to the Church.' Arator does not mention the flumina but there does seem to be some hint here of the exegetical tradition examined below which sees the flumina as representing the Church, through their foreshadowing of the sacraments. Elsewhere Arator refers only to their cleansing power: 'You make everything clean, O Christ, through your blood which flowed from the wound of your side, mingled with dissimilar water' (H.A. 1.927-929).

72. De Sacr. 5.1.4 (SC 25, 122), 'Tunc unus de militibus lancea tetigit latus eius et de latere eius aqua fluxit et sanguis. Quare aqua? Quare sanguis? Aqua ut mundaret, sanguis ut redimeret'.

73. De Patr. 4.24 (CSEL 32.2, 138):

ipse est vitis, ipse uva: vitis ligno adhaerens, uva, quia lancea militis apertum latus emisit aquam et sanguinem. sic enim dixit Iohannes quia exiuit de eo aqua et sanguis, aqua ad lavacrum, sanguis ad pretium. aqua nos abluit, sanguis nos redemit.

74. Expos. ev. sec. Luc 10.135 (SC 52, 201-202):

Quaero etiam cur ante mortem non inveniamus esse percussum, post mortem inveniamus, nisi forte ut voluntarius magis quam necessarius exitus eius fuisse doceatur et ordinem mysticum noverimus, quia non ante altaris sacramenta quam baptismum, sed baptismum ante, sic poculum. Deinde ut advertamus quia licet corporis eius fuerit natum mortalis, licet qualitas similis, dissimilis tamen gratis. Nam utique post mortem sanguis in nostris corporibus congelascit, ex illo autem incorrupto licet corpore, sed defuncto omnium vita manebat; aqua enim et sanguis exiuit, illa quae diluat, iste qui redimat. Bibamus ergo pretium nostrum, ut bibendo redimamur.

See also 10.48 (SC 52, 172): 'tres enim testes sunt, aqua, sanguis, et spiritus, aqua ad lavacrum, sanguis ad pretium, spiritus ad resurrectionem'.

75. See also Cyril of Alexandria, In Ioann. ev. 12 (19:34) (PG 74, 677), where the blood and water are not only seen as a type (εἰκών) of baptism and eucharist but also as their firstfruits (ἀπαρχή).

76. In Ioann. Hom. 85.3 (PG 59, 463):

Μετὰ δὲ τούτου καὶ μυστήριον ἀπόρρητον ἐτελείτο. Ἐξήλθε γὰρ ὕδωρ καὶ αἷμα. Οὐχ ἀπλῶς δὲ οὐδὲ ὡς ἔτυχεν αὐταὶ ἐξήλθον αἱ πηγαί· ἀλλ' ἄπειδὴ ἐξ ἀμφοτέρων τούτων ἡ Ἐκκλησία συνέστηκε. Καὶ ἴσασιν οἱ μυσταγωγούμενοι, δι' ὕδατος μὲν ἀναγεννόμενοι, δι' αἵματος δὲ καὶ σαρκὸς τρεφόμενοι. Ἐντεῦθεν ἀρχὴν λαμβάνει τὰ μυστήρια. Ἰν' ἔταν προσίης τῷ φρικτῷ ποτηρίῳ, ὡς ἀπ' αὐτῆς πίναν τῆς πλευρᾶς, οὕτω προσίης.

CHAPTER SEVEN: NOTES

77. Tract. Myst. 1.3 (SC 19, 78-80):

Cum enim verbum factum sit caro et ecclesie membrum sit Christi, quae ex latere eius et per aquam nata et vivificata per sanguinem sit, rursus caro, in qua verbum ante saecula manens, quod est Filius Dei, natum sit, per sacramentum maneat in nobis...

78. Ibid., 'absolute docuit in Adam atque Eva suam et ecclesiae speciem contineri, quam post mortis suae somnum sanctificatam esse carnis suae communione significet'.

79. See n59 above.

80. Sur la Sainte Paque 53.3 (SC 27, 181):

Τὸ γὰρ ἔργον τῆς θηλείας λύσαι θελήσας καὶ τὴν ἐκ πλευρᾶς πρότερον βούσασαν ἐπισηχεῖν θανατηφόρον, ἤδη τὴν ἱερὰν αὐτοῦ ἐν ἑαυτῇ ἐστόμωσε πλευράν, ἐξ ἧς τὸ ἱερὸν ἔρρευσεν αἷμα καὶ ὕδωρ, τὰ τέλεια τῶν πνευματικῶν γάμων τῶν μυστικῶν καὶ υἰοθεσίας καὶ παλιγγενεσίας τὰ σημεῖα.

81. Expos. Symb. 21 (CCL 20, 158):

Quod si et hoc quaeris, cur non ex alio membro, sed ex latere produxisse dicatur aquam et sanguinem, videtur mihi in latere per costam mulier indicari. Quia ergo fons peccati et mortis de muliere prima, quae fuit primi Adam costa, processit, idcirco et fons redemptionis ac vitae de secundi Adam costa producitur.

82. 43.10 (CCL 2, 847), 'Si enim Adam de Christo figuram dabat, somnus Aadae mors erat Christi dormituri in mortem, ut de iniuria perinde lateris eius vera mater viventium figuraretur ecclesia'.

83. Tract. 1.3 (1.13) De Circumcisione 20 (CCL 22, 28-29):

quia per mulierem, quae sola lignum letale contigerat, exceperat uterque sexus interitum, e diverso per virum ligno suspensum vivificatum est omne genus humanum. Ac ne non ex integro principium suo statui redditum videretur, prior vir consummat in cruce atque eo feliciter soporato similiter de eius latere ictu lanceae non costa divellitur, sed per aquam et sanguinem, quod est baptismum et martyrium, spiritale corpus spiritualis feminae effunditur, ut legitime Adam per Christum, Eva per ecclesiam renovaretur.

84. Tract. Orig. 15.12 (CCL 69, 115).

85. Expos. ev. sec. Luc. 2.86-87 (SC 45, 112-113).

86. See especially Tract. de Ps. 88.3 (CCL 78, 407), 'Audivimus de primo Adam, veniamus ad secundum, et videamus quomodo de latere eius aedificetur ecclesia'. See also Ep. 123.11 Ad Geruchiam: De monogamia (Budé, Jérôme 7, 85) and In Ep. ad Eph. 3 (5:31-32) (PL 26, 535), neither of which however mentions the flumina.

87. Catéchèse 3: Aux Néophytes 17 (SC 50, 161):

εἶπον ὅτι τοῦ βαπτίσματος σύμβολον καὶ τῶν μυστηρίων ἔστι τὸ αἷμα ἐκεῖνο καὶ τὸ ὕδωρ. Ἐξ ἐκατέρων τούτων ἡ ἐκκλησία γεγένηται...Τὰ δὲ σύμβολα τοῦ